
 

 

 

 

    

覧

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

謹んで年頭のご挨拶を申し上げます。 

震災で被災されました皆様におかれましては、復旧復興の

ためのご奮闘に頭が下がる思いです。 

また、平素から弊社操業へのご理解とご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

 

さて、昨年を振り返ってみますと、弊社におきましては、ひとえに震災からの復

興の年でした。１月から精製装置の試運転を開始し、震災から丁度１年後となる 

３月に生産を再開できました。９月には鉄道タンク車による出荷機能も回復し、翌

１０月には、タンクローリー積場の工事が全て完了しました。これにより製油所と

しての全機能が復旧しました。 

一方、ガスタービン発電機火災や東日本大震災時の避難範囲の誤りなど、皆様に

大変ご迷惑をお掛けしましたこと改めてお詫び申し上げます。 

 

仙台製油所所員一同、今まで以上に、「安全安定操業」に万全を期して運営するこ

とを肝に銘じるとともに、地域の皆様と幅広く交流させていただき、地域の更なる

発展に貢献してまいります。 

最後になりますが、地域の一日も早い復興と、皆様のご健康ご多幸を祈念し、年

頭のご挨拶とさせていただきます。 
 

                                                  

 

 

                         

 

去る１２月１１日、弊社構内を会場に「宮城

県石油コンビナート等防災訓練」が実施されま

した。この訓練は仙台地区・塩釜地区で交互に

開催されます。今回は仙台地区となり弊社構内

が会場となりました。訓練では、震災後に新し

く弊社で導入した油回収装置や仙台市消防局の遠距離送

水システムの操作などが行なわれました。 

また、同訓練に合わせて弊社でも大地震により大津波

警報が発令されたとの想定で、消防署の方が視察される

中、従業員の本館事務所屋上等への避難訓練や消防車の高台への移動訓練を実施

しました。 

   

 
 

昨年、６月に湊浜緑地公園周辺の清掃ボランティ  

ア活動を再開しましたが、大代地区の清掃ボランテ 

ィア活動については、再開が遅れていました。 

１０月に行われました貞山運河周辺清掃（大代地 

区コミュニティ推進協議会主催）を機に、弊社ボラ 

ンティア活動も１１月２１日に大代地区の清掃を再 

開しました。当日は、６０名の従業員が参加し、湊 

浜緑地公園、大代地区と分かれて実施し、可燃・不燃ごみ合わせて約３０袋を回 

収しました。今後も引き続き地域の美化活動に協力してまいります。                        

う み ね こ 

ｇ 

 

地域のみなさまへ～ 仙台製油所からのお知らせ 

新年のご挨拶 

見学のお申し込み・本紙に関するお問合せは、仙台製油所地域交流室 ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ：0120-330-201 

第４６号 
２０１３年 

１月２５日（金） 

     

   ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社 仙台製油所 
 

〒985-0901 仙 台 市 宮 城 野 区 港 5-1-1 

 電話番号 022-363-1122、フリーダイヤル 0120-330-201 
      http://www.noe.jx-group.co.jp/company/about/gaiyou/jigyousho/sendai/index.html 

 

 

 

宮城県コンビナート等防災訓練に参加 

仙台製油所長 山口 亮 

清掃ボランティア活動「クリーンＥＮＥＯＳ」大代地区再開 

油回収装置 


